
1 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SASSO MARCONI 
 Via Porrettana, 258 – 40037 SASSO MARCONI (Bologna) 

 Tel.: 051.67.58.301 – e.mail: BOIC83600D@istruzione.it - pec. boic83600d@pec.istruzione.it  
  sito web: www.icsassomarconi.edu.it  

 C.F. 91201300372  Codice Unico fatturazione UFGT3J 

  

Data e prot.: vedi segnatura 
CIG: B0D8EEFFB7 

Determina per l’affidamento diretto del servizio di Sorveglianza sanitaria (biennale) 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023,  

mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e 

successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto 

Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 

09/02/2022 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture, criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 

parte del dirigente scolastico; 

VISTO  la delibera del Consiglio di Istituto n. 48 del 21/11/2023 di approvazione del POF 

2023/24 approvato in precedenza  dal Collegio Docenti in data 09/11/2023; 

VISTO  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 13/02/2024 , di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA La delibera del consiglio di Istituto n. 53 del 13/02/2024 alla sottoscrizione di un 

contratto biennale con il medico competente; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici»; 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001382 - 29/03/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI



2 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 

prevede che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 

comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO  altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 

prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa 

Diretta; 

DATO ATTO che si rende necessario garantire la copertura del servizio di sorveglianza sanitaria 

dell’IC di Sasso Marconi, come previsto dalla normativa vigente in materia di sicurezza 

sui luoghi di lavoro e al fine di adempiere a quanto previsto dal D.Lgs n. 81 del 

09/04/2008 sulla sicurezza; 

CONSIDERATA La decisione del Consiglio di Istituto di stipulare un contratto biennale; 

CONSIDERATO  il preventivo ricevuto dalla società ISLAND srl in data 12/03/2024; 

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 

mediante Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a  24 mesi;  

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 1.000,00 IVA 

esclusa (€ 1.220,00 IVA inclusa); 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi, 

i servizi maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri quelle 

dell’operatore ISLAND srl, con sede Valsamoggia Loc. Crespellano, alla via del Lavoro 

12/14 CAP 40053  partita IVA 03184731200; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata una proposta di negoziazione 

nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

TENUTO CONTO che, benché il suddetto operatore risulti essere l’affidatario uscente, l’Istituto intende 

riaffidare il contratto all’operatore medesimo, trattandosi di affidamento diretto di 

importo inferiore a 5.000 euro, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Decreto Legislativo n. 

36/2023; 

che benché il suddetto operatore risulti essere l’affidatario uscente, l’Istituto intende 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001382 - 29/03/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI



3 

riaffidare il contratto all’operatore medesimo, essendo sussistenti entrambi i seguenti 

presupposti indicati dall’art. 49, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023: 

 della particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di 

alternative; 

 dell’accurata esecuzione del precedente contratto; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei 

requisiti di capacità generale; 

TENUTO CONTO  che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva 

ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, trattandosi di 

operatore economico di comprovata solidità che fornisce efficacemente il servizio di 

sorveglianza sanitaria anche ad altre scuole del territorio; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.000,00 IVA esclusa   

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), del  servizio di sorveglianza sanitaria per un biennio, all’operatore 

economico ISLAND Srl – Via del Lavoro 12/14 – 40053 Valsamoggia  - Loc. Crespellano 

P.IVA e CF 03184731200,  per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1.000,00, IVA 

esclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1.220,00 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A.2.1 

Funzionamento amministrativo generale dell’esercizio finanziario 2024; 

 di nominare la Dott.ssa Cioni Emanuela quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti 

nella BDNCP. 

 

                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                            Emanuela Cioni 
                                                                                         (documento firmato digitalmente ) 

                                                                            

 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001382 - 29/03/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI


		2024-04-02T10:13:19+0200
	EMANUELA CIONI




